PREFEITURA DE
? VALINHOS

Ofício nº 1643/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimentonº 1962/2020-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 17.060/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. O Centro de Zooneses (CCZ) tem conhecimento de acúmulos de animais em

residência na Rua Vitório Gobato, nº 563, no Bairro Parque das Colinas? Alguma

medida já foi adotada? Quais?

2. Quantos animais existem no local?

3. Estes animais se encontram em bons cuidados?

4. Existe reclamação da vizinhança quanto ao ma cheiro e ao barulho? Indicar

protocolos.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde e pelo Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os

questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. o (

ORESTES PREVITA

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Para: Gabinete do Prefeito.

De: Coordenadoria de Bem-EstarAnimal.

Assunto: Resposta do Requerimento Nº 1962/2020

Data: 11/11/2020.

Em resposta ao requerimento Nº1962/2020, de autoria do nobre vereador Luiz
Mayr Neto

1) Sim. A Coordenadoria do Bem-Estar Animal já vem realizando a castração
dos animais, afim de evitar novas crias.

2) São 10 caninos e aproximadamente 30 felinos, pois a tutora dos animais não
soube informar a quantidade exata dos gatos.

3) Os animais que foi possível observar no momento da vistoria, apresentava —

se com saúde satisfatória.

4) Não houve registro nessa Coordenadoria até o presente momento.

Desde já, agradecemos a preocupação da Nobre Vereadora.

CBEA, 11/11/2020.

Ao DIT.L.

Para continuidade das
Mauro Pereira da Silva Neto

Coordenadoria do Bem Estar Animal

Coordenador
Chefe do Gabinete do Prefeito

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEVALINHOS
Em resposta ao Requerimento nº 1962/2020, de autoria do Vereador Luiz

Mayr Neto, informamos o que segue referente a informações sobre animais em
residência, bairro Parque das Colinas:

1. O Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) tem conhecimento de

acúmulo de animais em residência na Rua Vitório Gobato. Nº 563

no bairro Pq das Colinas? Alguma medida já foi adotada? Quais?

Sim, realizamos a vistoria técnica no local no dia 29/10/2020.

2. Quantos animais existem no local?

Existem, aproximadamente, 20 animais no local, entre cães e gatos.

3. Estes animais se encontram em bons cuidados?

O foco de nossa vistoria foi avaliar as condições higiênico-sanitárias

do local. Quanto aos cuidados verificados aos animais, não foi notado

nada que pudesse caracterizar inconformidade.

4. Existe reclamação da vizinhança quanto ao mau cheiro e ao baru-
lho? Indicar protocolos.

O foco de nossa vistoria foi avaliar as condições higiênico-sanitárias

do local, as quais encontravam-se satisfatórias, porém com algum de-

jeto no chão. Em virtude deste fato, foram adotadas medidas adminis-

trativas para que seja realizada a limpeza adequada no local.

DVZ., em 10/nov/2020 PN

 í se Ea

j O mc NU

MarliAparecida da Silva
Divisão de Vigilângia em Zoonoses

Diretora
t í

“um